
COMUNE DI SINAGRA
Città Metropolitana di Messina
Ufficio del Sindaco – Protezione CivileUfficio del Sindaco – Protezione Civile

Ordinanza n° 9 del 02Aprile 2025

OGGETTO:Eventi meteo avversi che hanno interessato il territorio di Sinagra a partire dalla giornata del 
27 Marzo c.a. e fino al 01/04/2025 ‐ Disposizioni urgenti a tutela della pubblica incolumità, in 
relazione ai dissesti sulla viabilità Comunale in località Maimone, Arcona, Limari‐Pulicari, S. 
Venera,  Umbula,  Faranò–Baronia,  Candelora,  Crispo,  S.  Pietro,  Piano Monaci,  Giacchetto, 
Rolletta,  Contura,  Costa  Oliva  (Stimpato),  Bretella  di  collegamento  Costa  Oliva –S.P. 
Raccujese e del tratto di Strada Comunale denominata Via Luigi Capuana sita sulla sponda a 
monte del Torrente San Sebastiano in prossimità dell’abitazione del Signor Corica Giovanni

ORDINANZA CONTIGIBILE E URGENTE
IL SINDACO

RICHIAMATE  le  proprie  precedenti  Ordinanze  Sindacali  di  attivazione  del  C.O.C.  emesse  a  seguito  degli 
eventi meteo avversi, che hanno causato gravi movimenti franosi sulla viabilità comunale;
CONSIDERATO  che il territorio di questo Comune è stato interessato a partire dalla giornata del 27 Marzo 
c.a.  e  fino  al  01/04/2025,  da  intense  precipitazioni  piovose  diffuse  ‐ che  si  sono  susseguite 
ininterrottamente, danneggiando ulteriormente la viabilità Comunale in particolare nelle località Maimone, 
Arcona,  Limari‐Pulicari,  S.  Venera,  Umbula,  Faranò–Baronia,  Candelora,  Crispo,  S.  Pietro,  Piano Monaci, 
Giacchetto, Rolletta, Contura, Costa Oliva (Stimpato), Bretella di collegamento Costa Oliva –S.P. Raccujese, 
Contrada  Comisari,  Serrolipari,  con  la  presenza  di  evidenti  segni  di  cedimento  delle  sedi  stradali  e  il 
cedimento  di  opere  di  sostegno,  che  ha  indotto  la  tempestiva  attuazione  delle  necessarie  misure  di 
sicurezza per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità;sicurezza per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità;
CHE nella  mattinata  del  30/03/2025,  sulla  strada  comunale  denominata  Via  Capuana  in  prossimità 
dell’abitazione  del  Signor  Corica  Giovanni  è  occorso un  cedimento  di  parte  della  carreggiata  con 
scivolamento di un tratto di muro di contenimento nel Torrente San Sebastiano;
ACCERTATO  che gli  interventi  attuati  nell’immediatezza  sulla  suddetta  strada Comunale denominata Via 
Capuana  è  consistito  nella  posa  in  opera  di  barriere  per  l’inibizione  parziale  della  carreggiata  e  di 
segnaletica stradale rifrangente;
VALUTATO che tali criticità hanno determinato un innalzamento del livello di attenzione, pertanto si rende 
urgente ed indispensabile approntare ulteriori misure ancora più idonee al fine di scongiurare pericolo per 
la  pubblica  e  privata  incolumità,  nelle  more  delle  necessarie  ed  indifferibili  opere  di  salvaguardia 
strutturale,  occorre un  costante  monitoraggio  dell’area  interessata  dal  fenomeno  di  scivolamento  del 
rilevato stradale di parte della carreggiata nel Torrente San Sebastiano;
VALUTATO che occorre  inibire al  transito veicolare, per  le motivazioni sopra riportata  la suddetta arteria 
viaria presente nella Via Capuana;

Piazza San Teodoro, 1  ‐ 98069 Sinagra (Me)
P.IVA: 00216350835  ‐Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372

e‐mail: info@comunedisinagra.it‐ pec: sinagra.protocollo@pec.it
Sito:  www.comunedisinagra.it

viaria presente nella Via Capuana;
VISTI:

‐ L’art.  108  comma 1 punto  c del D.Lgs.  n°112/98 e  ss.mm.ii.  che disciplina  le  funzioni  e  i  compiti 
amministrativi dello Stato conferiti alle Regioni ed agli Enti Locali;



‐ L’art.  6 del D.Lgs.  02/01/2018, n°1  “Codice della Protezione Civile”  che attribuisce al  Sindaco,  in 
qualità  di  autorità  territoriale  di  protezione  Civile,  le  funzioni  di  vigilanza  sullo  svolgimento 
integrato  e  coordinato  delle  medesime  attività  da  parte  delle  strutture  afferenti  alle  rispettive 
amministrazioni;

‐ L’art.  12,  comma  5, del  d.lgs.  02/01/2018, n°1  “Codice della Protezione  civile”  che attribuisce al 
Sindaco,  in  coerenza  con  quanto  previsto  dal  Decreto  Legislativo  18  Agosto  2000,  n°267  e 
successive modifiche,  l’adozione  di  provvedimento  contigibili  ed  urgenti  di  cui  all’articolo  54  del 
Decreto  Legislativo  18  Agosto  2000,  n°267,  al  fine  di  prevenire  ed  eliminare  gravi  pericoli  per Decreto  Legislativo  18  Agosto  2000,  n°267,  al  fine  di  prevenire  ed  eliminare  gravi  pericoli  per 
l’incolumità pubblica;

‐ ‐ Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n°267 del 18/08/2000 ed in particolare l’art. 54 recante “Misure 
urgenti  in materia di sicurezza pubblica e segnatamente il comma 4, ai sensi del quale il Sindaco, 
quale  Ufficiale  di  governo,  “adotta  con  atto motivato  provvedimenti  contingibili  ed  urgenti,  nel 
rispetto  dei  principi  dell’ordinamento,  al  fine  di  prevenire  ed  eliminare  gravi  pericoli  che 
minacciano l’incolumità e la sicurezza urbana;

‐ Il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con la L.R. n°16 del 15/03/1963;
‐ Il D.P.R. 06 Febbraio 1981, n°66;
‐ La Legge 24 Febbraio 1992, n°225;
‐ Il Decreto Legislativo 31 Marzo 1998, n°112;
‐ La L.R. 31 Agosto 1998, n°14;
‐ La L.R. 26 Aprile 2000, n°44;‐ La L.R. 26 Aprile 2000, n°44;
‐ La Legge 09 Novembre 2001, n°401 che ha convertito con modifca il D.L. del 07/09/2001, n°343;
‐ La Legge 12 Luglio 2012, n°100;
‐ Il D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”.

Tutto ciò Premesso, Considerato e Valutato:

ORDINA
1. Di mantenere nei settori della viabilità stradale oggetto dei dissesti geomorfologici nelle Contrade 

Maimone, Arcona, Limari‐Pulicari, S. Venera, Umbula, Faranò–Baronia, Candelora, Crispo, S. Pietro, 
Piano Monaci, Giacchetto, Rolletta, Contura, Costa Oliva (Stimpato), Bretella di collegamento Costa 
Oliva–S.P.  Raccujese,  Contrada  Comisari,  Serrolipari,  ove  necessario  il  posizionamento  delle 
barriere mobili, della segnaletica stradale rifrangente e l’inibizione parziale della carreggiata;

2. Di inibire al transito veicolare, nelle more di una valutazione sull’evoluzione del fenomeno franoso, 2. Di inibire al transito veicolare, nelle more di una valutazione sull’evoluzione del fenomeno franoso, 
l’arteria viaria presente nella Via L. Capuana a partire dall’abitazione del Signor Corica Giovanni e 
fino all’intersezione con il Torrente San Sebastiano;

3. Di  attuare,  mediante  l’Ufficio  Tecnico  Comunale  e  di  Protezione  Civile,  nei  settori  oggetto  dei 
dissesti, un monitoraggio finalizzato a verificarne l’eventuale evoluzione;

4. Di approntare, nelle more delle necessarie e indifferibili opere di salvaguardia strutturale, al fine sia 
di assicurare la salvaguardia della popolazione sia di contenerne i relativi disagi, in considerazione 
anche  degli  esiti  del  relativo  monitoraggio,  eventuali  ulteriori  misure  di  prevenzione  e  di 
mitigazione della pericolosità e del rischio geomorfologico.

DEMANDA

Al  personale  Tecnico  e  di  Vigilanza  del  Comune  di  Sinagra,  con  il  supporto  del  Gruppo  Comunale  dei 
Volontari di Protezione Civile:

Piazza San Teodoro, 1  ‐ 98069 Sinagra (Me)
P.IVA: 00216350835  ‐Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372

e‐mail: info@comunedisinagra.it‐ pec: sinagra.protocollo@pec.it
Sito:  www.comunedisinagra.it

Volontari di Protezione Civile:
1. Il  continuo monitoraggio dello  stato dei  luoghi  ed al  personale di  cui  all’art.  12 del Codice della 

Strada di fare osservare il presente provvedimento;
2. la predisposizione degli atti finalizzati a definire l’entità dei danni nei settori coinvolti dai dissesti;



DISPONE

Che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  all’Albo  pretorio  On  Line  e  sul  sito  istituzionale  del 
Comune di Sinagra e la notifica:

‐ Al Presidente della Regione Siciliana – Palermo – PEC: presidente@certmail.regione.sicilia.it
‐ Al Dipartimento Regionale della Protezione Civile – Palermo – PEC: dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
‐ All’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità  – Palermo – PEC: assessorato.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
‐ Al Comando della Stazione dei Carabinieri di Sinagra (ME) – PEC: tme22499@pec.carabinieri.it‐ Al Comando della Stazione dei Carabinieri di Sinagra (ME) – PEC: tme22499@pec.carabinieri.it
‐ Alla Prefettura di Messina ‐ Ufficio Territoriale del Governo – PEC:  protocollo.prefme@pec.interno.it
‐ All’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia  – PEC: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it
‐ All’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste Di Messina  – PEC: irfme.corpo.forestale@certmail.regione.sicilia.it
‐ All’Ufficio del Genio Civile Di Messina – PEC: geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it
‐ Alla Città Metropolitana di Messina ‐ PEC: protocollo@pec.prov.me.it

Dalla Residenza Municipale, 02 Aprile 2025

IL SINDACO
   Ing. Antonino MUSCA

                                                                                                       

Piazza San Teodoro, 1  ‐ 98069 Sinagra (Me)
P.IVA: 00216350835  ‐Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372

e‐mail: info@comunedisinagra.it‐ pec: sinagra.protocollo@pec.it
Sito:  www.comunedisinagra.it


